
LOTE 1 - FRACASSADO
Lote 00001 - LOCAÇÃO DE 7 VEÍCULOS DE TRANSPORTE 5 LUGARES COM FORNECIMENTO DE 

MOTORISTAveÍculo 5 lugares, motor no mÍnimo 1.0 turbo.equipado com ar-coondicionado, direÇÃo hidrÁulica, 
flex, som cd/mp3 player.no mÁximo com 03 (trÊs) anos de uso, com

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023
Processo Administrativo Nº 243/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: KELLY SILVA BONIFÁCIO
Data de Publicação: 14/07/2023 14:55:12

31/07/2023 13:26:04    CADASTRO DE PROPOSTA    M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG LTDA
02/08/2023 13:46:07    CADASTRO DE PROPOSTA    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
02/08/2023 13:50:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
02/08/2023 13:53:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG LTDA
02/08/2023 18:38:34    CADASTRO DE PROPOSTA    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI
03/08/2023 07:55:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI
03/08/2023 09:12:42    CADASTRO DE PROPOSTA    B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA
03/08/2023 09:48:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA
03/08/2023 12:57:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, daremos início a fase de lances.
03/08/2023 12:57:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos os lances às 13h.
03/08/2023 13:01:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início a fase de lances.
03/08/2023 13:22:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances, informamos, desde já, que retornaremos às 16h para a informação acerca da conferência da habilitação 
e para eventuais manifestações e motivações recursais.
03/08/2023 16:06:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que no dia 02/08, foi realizada por esse Município pregão 059/23, que contou com a participação de 39 empresas, o 
que segue demandando uma conferência habilitatória bastante intensa, não havendo tempo suficiente para a conclusão dos 
trabalhos. Devido ao acúmulo de certames, o que interferiu diretamente neste pregão, informo que finalizaremos a conferência de 
habilitação amanhã, 04/08, sendo aberta a fase de manifestação e motivação recursais às 16h30min.
04/08/2023 16:31:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, daremos início à próxima fase de eventuais manifestações e motivações recursais.
04/08/2023 17:20:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado Licitante B&M SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA: favor discriminar quais são as declarações exigidas no edital que, de 
acordo com vossa afirmativa, não foram apresentadas pela empresa M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG LTDA.
04/08/2023 17:30:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro que encaminhei por e-mail o teor da mensagem anterior para a empresa B&M, facultando à mesma a possibilidade de 
responder via e-mail até 12h do dia 07/08/2023.
04/08/2023 17:31:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro suspensa o presente pregão até 12h do dia 07/08/2023, devido ao fim de expediente do dia de hoje.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 18/08/2023 15:42:13

MUNICIPIO DE CORDEIRO
CORDEIRO-RJ



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA

 106 14.889.006/0001-76 72.635,50 48.000,00 Não

I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI  132 27.634.404/0001-93 72.000,00 49.500,00 3,1250 Sim

B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA  057 42.528.618/0001-79 72.635,50 69.998,00 41,4101 Sim

M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG 
LTDA

 001 35.739.478/0001-12 72.625,00 70.000,00 0,0029 Sim

INABILITADOS

14/07/2023 14:55:11    PUBLICADO    

14/07/2023 15:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

03/08/2023 11:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

03/08/2023 13:01:43    DISPUTA    

03/08/2023 13:01:44    LANCE    B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA (PARTICIPANTE 057) 72.635,50

03/08/2023 13:01:44    LANCE    M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG LTDA (PARTICIPANTE 001) 72.625,00

03/08/2023 13:01:44    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 72.635,50

03/08/2023 13:01:44    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 72.000,00

03/08/2023 13:03:29    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 71.999,00

03/08/2023 13:05:24    LANCE    M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG LTDA (PARTICIPANTE 001) 70.000,00

03/08/2023 13:05:52    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 69.999,00

03/08/2023 13:06:12    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 65.000,00

03/08/2023 13:07:15    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 64.999,00

03/08/2023 13:07:39    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 62.000,00

03/08/2023 13:08:19    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 61.999,00

03/08/2023 13:08:51    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 60.000,00

03/08/2023 13:09:16    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 59.000,00

03/08/2023 13:09:32    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 58.000,00

03/08/2023 13:09:34    LANCE    B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA (PARTICIPANTE 057) 69.998,00

03/08/2023 13:10:11    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 57.500,00

03/08/2023 13:10:11    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

03/08/2023 13:11:33    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 56.000,00

03/08/2023 13:11:53    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 55.500,00

03/08/2023 13:12:14    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 55.000,00

03/08/2023 13:12:33    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 54.900,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: S/M
Descrição: LOCAÇÃO DE 7 VEÍCULOS DE TRANSPORTE 5 LUGARES COM FORNECIMENTO DE MOTORISTA VEÍCULO 5 
LUGARES, MOTOR NO MÍNIMO 1.0 TURBO.EQUIPADO COM AR-COONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, FLEX, SOM 
CD/MP3 PLAYER.NO MÁXIMO COM 03 (TRÊS) ANOS DE USO, COM QUILOMETRAGEM LIVRE, DOCUMENTAÇÃO 
ATUALIZADA.MANUTENÇÃO TOTALSEGURO TOTAL PARA: COLISÃO, FURTO, INCÊNDIO, PREVENDO EM ESPECIAL 
PAGAMENTO DE DANOS CONTRA TERCEIROS, MORTE, INVALIDEZ DE PASSAGEIROS E TERCEIROS E ASSISTÊNCIA 24 
(VINTE QUATRO) HORAS, COM USO DE GUINCHO E TÁXI PARA OS PASSAGEIROS.EQUIPADO COM TODOS OS 
ACESSÓRIOS EXIGIDOS PELO CONTRAN.COM FORNECIMENTO DE 1 (UM) MOTORISTA POR VEÍCULO.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

2 de 4Gerado em: 18/08/2023 15:42:13

MUNICIPIO DE CORDEIRO
CORDEIRO-RJ



03/08/2023 13:12:49    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 50.000,00

03/08/2023 13:13:49    LANCE    I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI (PARTICIPANTE 132) 49.500,00

03/08/2023 13:14:08    LANCE    ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 106) 48.000,00

03/08/2023 13:16:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 132 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
03/08/2023 13:16:08    DESEMPATE    

03/08/2023 13:21:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
03/08/2023 13:21:08    HABILITAÇÃO    

04/08/2023 16:01:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI
04/08/2023 16:01:28    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ALMEIDA GUIDO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA inabilitado. Motivo: Fica inabilitada a licitante por não ter apresentado o 
atestado de capacidade técnica exigido no item 9.11.1 do edital.
04/08/2023 16:02:09    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
I J V SERVIÇOS E COMÉRIO EIRELI inabilitado. Motivo: Fica inabilitada a licitante por ter apresentado o atestado de capacidade 
técnica em desconformidade com o item 9.11.1 do edital, por não ter apresentado o período/prazo de execução compatível com o 
objeto do edital.
04/08/2023 16:02:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA
04/08/2023 16:02:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG LTDA
04/08/2023 16:02:25    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA inabilitado. Motivo: Fica inabilitada a licitante por ter apresentado o atestado de capacidade 
técnica em desconformidade com o item 9.11.1 do edital, por não ter apresentado o período/prazo de execução compatíveis com o 
objeto do edital. Ademais, não foi apresentado Termo de Abertura e de Encerramento do Balanço Patrimonial exigidos no item 9.10 
“a”.
04/08/2023 16:32:01    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/08/2023 16:35:30    RECURSO MANIFESTADO    B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA
Manifestamos nossa intenção de recurso quanto nossa inabilitação pois nosso atestado atende as especificações solicitadas, e 
quanto a habilitação da empresa MAM serviços, pois não apresentou declarações exigidas em edital.
04/08/2023 17:02:02    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

07/08/2023 12:51:23    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

07/08/2023 12:51:27    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

09/08/2023 21:37:39    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA
Nome do arquivo: recurso cordeiro 65-23.pdf
09/08/2023 21:38:07    RECURSO REGISTRADO    B&M SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA
Apresentação de recurso conforme documento anexo.
11/08/2023 00:00:01    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

15/08/2023 11:02:48    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES 
LOG LTDANome do arquivo: contrarraza~o MAM.pdf
15/08/2023 11:03:37    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG LTDA
Segue anexo as Contratazões...
16/08/2023 00:00:01    JULGAMENTO DE RECURSOS    

18/08/2023 15:30:09    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: INFORMATIVO.pdf
18/08/2023 15:30:14    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: DECISAO PREFEITO.pdf
18/08/2023 15:35:17    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
DECISÃO EM ANEXO.
18/08/2023 15:37:15    EM ADJUDICAÇÃO    

3 de 4Gerado em: 18/08/2023 15:42:13

MUNICIPIO DE CORDEIRO
CORDEIRO-RJ



18/08/2023 15:42:09    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
M.A.M SERVIÇOS E TRANSPORTES LOG LTDA inabilitado. Motivo: Fica inabilitada a licitante por não ter atendido ao item 9.8.8 "g" 
do edital. Restando o presente certame fracassado, devendo ser o mesmo republicado.
18/08/2023 15:42:13    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   KELLY SILVA BONIFÁCIO

_________________________________________________________________________
APOIO   POLIANA PINHEIRO NASCIMENTO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MARGARETH DA SILVA

4 de 4Gerado em: 18/08/2023 15:42:13

MUNICIPIO DE CORDEIRO
CORDEIRO-RJ


